
№ 55 (1540) 26 июля 2014 г.

ДОКУМЕНТЫ

17

Продолжение на 18 стр.

Состав
городской комиссии по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий

Гармашев
Александр Александрович

- заместитель главы администрации города по социальной и внутренней 
политике, председатель комиссии;

Сорокина
Светлана Викторовна

- начальник управления социальной защиты населения администрации 
города Белгорода, заместитель председателя комиссии;

Бекетова
Ирина Ивановна

- начальник отдела по работе с ветеранами и инвалидами управления 
социальной защиты населения администрации города Белгорода, секре-
тарь комиссии.

Члены комиссии:

Зозулева
Валентина Николаевна

- начальник юридического отдела Белгородского городского филиала Го-
сударственного унитарного предприятия Белгородской области «Белоб-
лтехинвентаризация» (по согласованию);

Кувшинова
Анна Александровна

- главный специалист – юрисконсульт  управления социальной защиты 
населения администрации города Белгорода;

Лобанова
Зинаида Алексеевна

- председатель Белгородского городского отделения Белгородской об-
ластной общественной организации «Объединение инвалидов и пенсио-
неров – жертв политических репрессий» (по согласованию);

Меженин
Василий Владимирович

- начальник отделения регистрации и архивных фондов УФСБ России по 
Белгородской области (по согласованию);

Мирошникова
Анна Александровна

- начальник сектора инвестиционного мониторинга отдела организации 
инвестиционной деятельности и поддержки предпринимательства управ-
ления экономического развития и инвестиций администрации города Бел-
города;

Попова
Римма Николаевна

- заместитель начальника отдела № 2 УФК по Белгородской области (по 
согласованию); 

Сергиенко
Наталья Ивановна

- инспектор группы специальных фондов и реабилитации жертв политиче-
ских репрессий информационного центра УМВД по Белгородской области 
(по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 июля 2014 г.                    № 135

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 
18.05.2006 г. № 102 «Об утверждении состава городской комиссии по восстановлению 
прав реабилитированных жертв политических репрессий»

В связи со структурно-штатными изменениями, произошедшими в администрации города 
Белгорода, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 18.05.2006 г. № 102 «Об 
утверждении состава городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 
политических репрессий» (в редакции  постановлений администрации города Белгорода   от  
07.02.2011 г.  № 14, от 10.08.2011 г. № 132, от 01.08.2012 г. № 145) изменения следующего 
содержания:

1.1. Состав городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв по-
литических репрессий изложить в новой редакции (прилагается);

1.2. Наименование «Положение городской комиссии по восстановлению прав реабилити-
рованных жертв политических репрессий» изложить в новой редакции:

 «Положение о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 
политических репрессий».

1.3. В пункте 2.1. раздела 2  Положения о городской комиссии по восстановлению прав 
реабилитированных жертв политических репрессий (далее по тексту – Положение) слова «ис-
полнительным органом власти» заменить словами «исполнительно-распорядительным орга-
ном городского округа «Город Белгород».

1.4. Пункт 2.2. раздела 2 Положения изложить в новой редакции :
«2.2. В состав Комиссии входят работники исполнительно-распорядительных органов го-

родского округа «Город Белгород», органов социальной защиты населения и других учрежде-
ний. В работе Комиссии могут участвовать представители органов прокуратуры, внутренних 
дел, управления федеральной службы безопасности по Белгородской области.

Кандидатуры в состав Комиссии предлагаются городскими органами исполнительно-рас-
порядительного органа городского округа «Город Белгород», а от других государственных 
органов и учреждений - руководителями этих органов и учреждений.

В Комиссию также включаются представители общественных организаций и объединений 
граждан, пострадавших от политических репрессий, на основании решений руководящих ор-
ганов этих организаций и объединений.».

1.5. Пункт 2.3. раздела 2 Положения изложить в новой редакции:
«2.3. Председателем Комиссии назначается заместитель главы администрации города по 

социальной и внутренней политике, заместителем председателя Комиссии - начальник управ-
ления социальной защиты населения администрации города.».

1.6. В  абзаце 7 пункта 3.2. раздела 3 Положения слова «городских органов исполнитель-
ной власти» заменить словами «должностных лиц  исполнительно-распорядительного органа 
городской округ «Город Белгород».

1.7. Абзацы 7 и  9 пункта 3.3. раздела 3 Положения исключить.
2. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубли-

кование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города по социальной и внутренней политике Гармашева А.А.

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода

С.В. СОРОКИНА,
начальник управления социальной защиты населения администрации г. Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 21 июля 2014 г.                    № 1338

Об утверждении Устава муниципального автономного учреждения «Многофункциональ-
ный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Белгорода» 

В соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных уч-
реждениях», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», Указом Президента Российской Федерации от 7 
мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 года 
№ 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации 
города Белгорода от 30 ноября 2010 № 211 «О порядке создания, реорганизации, изменения типа 
и ликвидации муниципальных учреждений, утверждения уставов и внесения в них изменений», 
распоряжением администрации города Белгорода от 26 июня 2014 года № 1188 «О создании му-
ниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг города Белгорода»:

1. Утвердить Устав муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг города Белгорода» (прилагается).

2. Директору муниципального автономного учреждения  «Многофункциональный центр предо-
ставления государственных и муниципальных услуг города Белгород» (Чепелева Т.Д.) обеспечить 
государственную регистрацию  Устава учреждения в установленном порядке.

3. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Мо-
розов А.В.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя главы адми-
нистрации – руководителя аппарата администрации города Медведеву О.И.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

I. Общие положения

1.1. Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг города Белгорода», в дальнейшем именуемое Учреждение, учреждено 
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 3 ноября 2006 
года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 6 ноября 2003г.  № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг» и Постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2012 г. № 1376 «Об утверждении правил 
организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муници-
пальных услуг». 

 1.2. Полное официальное наименование Учреждения: муниципальное автономное учреждение «Мно-
гофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Белгорода».

Сокращенное наименование: МАУ «МФЦ г. Белгорода».
1.3.  Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для организации централизо-

ванного предоставления государственных услуг территориальными органами федеральных органов ис-
полнительной власти по Белгородской области, органами исполнительной власти Белгородской области, 
муниципальных услуг органами местного самоуправления и иными организациями в режиме «одного 
окна».

1.4. Учредителем Учреждения является муниципальное образование городской округ «Город Белго-
род». Функции и полномочия учредителя осуществляет администрация города Белгорода. 

Функции и полномочия собственника имущества осуществляет комитет имущественных и земельных 
отношений администрации города Белгорода.

 1.5. Учреждение является юридическим лицом с момента государственной регистрации, имеет устав, 
самостоятельный баланс, счета в кредитных учреждениях Российской Федерации и (или) лицевые счета 
в финансовом органе городского округа «Город Белгород», штамп, бланки со своим наименованием, пе-
чать установленного образца.

1.6. Учреждение вправе от своего имени приобретать имущественные и неимущественные права, 
нести обязанности, выступать в качестве истца и ответчика в суде в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации.

1.7. Учреждение отвечает по своим обязательствам имуществом, находящимся у него на праве опе-
ративного управления, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 
закрепленных за ним учредителем или приобретенных Учреждением за счет выделенных ему Учредите-
лем средств на приобретение такого имущества.

1.8. Собственник не несет ответственности по обязательствам Учреждения. Учреждение не отвечает 
по обязательствам Собственника имущества автономного учреждения.

1.9. Местонахождение Учреждения: 308000, Белгородская область, город Белгород,  Гражданский 
проспект, д. 38.

Юридический адрес Учреждения: 308000, Белгородская область, город Белгород,  Гражданский про-
спект, д. 38.

 1.10. Учреждение создается на неограниченный срок.
 

II. Цели, задачи и виды деятельности

 2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятель-
ности, определенными законодательством Российской Федерации и настоящим уставом, путем выпол-
нения работ, оказания услуг в целях осуществления предусмотренных законодательством Российской 
Федерации полномочий органов государственной власти, местного самоуправления в сферах социаль-
ной поддержки населения, регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, определения или 
изменения гражданско-правового статуса гражданина, а также в иных сферах.

 2.2. Целью Учреждения является повышение качества и доступности предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг в городе Белгороде.

 2.3. Задачами Учреждения являются:
- организация предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронной 

форме, по принципу «одного окна», в соответствии с которым предоставление государственной или 
муниципальной услуги осуществляется после однократного обращения заявителя с соответствующим 
запросом, а взаимодействие с органами, предоставляющими государственные услуги, или органами, 
предоставляющими муниципальные услуги, осуществляется многофункциональным центром без участия 
заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии;

- создание для населения комфортных условий получения государственных и муниципальных услуг в 
соответствии со стандартами комфортности;

- повышение информированности получателей услуг о порядке, способах и условиях получения госу-

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации города Белгорода

от 21 июля 2014 г. №1338

УСТАВ
муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг города Белгорода»

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Белгорода

 от 21 июля 2014 г. № 135



Документы
№ 55 (1540) 26 июля 2014 г.18

Продолжение. Начало на 17 стр.

дарственных и муниципальных услуг, в том числе посредством организации работы центра телефонного 
обслуживания граждан и организаций.

2.4. Учреждение   осуществляет    в    соответствии     с  муниципальным заданием и (или) обязатель-
ствами перед страховщиком по обязательному социальному страхованию деятельность, связанную с 
выполнением работ, оказанием услуг.

2.5. Для достижения поставленных целей и задач Учреждение осуществляет следующие виды дея-
тельности:

- прием заявлений о предоставлении государственных или муниципальных услуг;
- представление интересов заявителей при взаимодействии с органами, предоставляющими государ-

ственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные услуги, а также с организациями, уча-
ствующими в предоставлении государственных и муниципальных услуг, в том числе с использованием 
информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры;

- представление интересов органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предо-
ставляющих муниципальные услуги, при взаимодействии с заявителями;

- информирование заявителей о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг в 
многофункциональном центре, о ходе выполнения запросов о предоставлении государственных и муни-
ципальных услуг, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением государственных и муници-
пальных услуг;

- заключение договоров с уполномоченным многофункциональным центром для организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг на территории города Белгорода;

- взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления по вопросам 
предоставления государственных и муниципальных услуг, а также с организациями, участвующими в 
предоставлении государственных и муниципальных услуг, в том числе посредством направления межве-
домственного запроса с использованием информационно-технологической и коммуникационной инфра-
структуры;

- выдача заявителям документов органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, пре-
доставляющих муниципальные услуги, по результатам предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

- прием, обработка информации из информационных систем органов, предоставляющих государ-
ственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, и выдача заявителям на основа-
нии такой информации документов, в том числе с использованием информационно-технологической и 
коммуникационной инфраструктуры, если это предусмотрено соглашением о взаимодействии и иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации;

- организация предоставления государственных и муниципальных услуг в одном помещении с со-
блюдением требований к комфортности, при которой необходимость непосредственного взаимодействия 
физических и юридических лиц с органами, предоставляющими указанные услуги, исключена;

- обеспечение стандарта комфортности предоставления государственных и муниципальных услуг;
- организация и обеспечение информационного обмена данными между территориальными органа-

ми федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти 
области, органами местного самоуправления, учреждениями, участвующими в предоставлении услуг в 
рамках многофункционального центра, в том числе с использованием информационно- коммуникацион-
ных технологий;

- консультационная деятельность;
- курьерская деятельность; 
- обработка персональных данных, связанных с предоставлением государственных (муниципальных) 

услуг;
- в случае необходимости организация привлечения представителей территориальных органов феде-

ральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Белгородской области, орга-
нов местного самоуправления и сотрудников иных организаций, чьи услуги оказываются на базе много-
функционального центра, для консультаций, а также решения различных, в том числе спорных, вопросов, 
возникающих при предоставлении государственной или муниципальной услуги;

- обеспечение  функционирование автоматизированной информационной системы многофункцио-
нального центра;

- обеспечение бесплатного доступа заявителей к федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», региональному порталу 
государственных и муниципальных услуг (функций);

- обеспечение возможности приема от заявителей денежных средств в счет уплаты государственной 
пошлины или иной платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, взимаемых в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации.

2.6. Кроме муниципального задания и обязательств, Учреждение по своему усмотрению вправе вы-
полнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и юридиче-
ских лиц за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном 
федеральными законами. 

2.7. Учреждение в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе осуществлять по 
договорам с юридическими и физическими лицами на возмездной основе следующие виды приносящей 
доход деятельности:

- предоставление (организация предоставления) населению дополнительных услуг: юридические 
услуги (подготовка различных видов договоров, соглашений и иных документов правового характера), 
оказание комплексных услуг гражданам и юридическим лицам по оформлению недвижимости, оценке 
рыночной стоимости,  фотографирование, копировально-множительные услуги, ламинирование, отправ-
ка факсов, услуги общественного питания.

- сдача в аренду недвижимого имущества, преданного в оперативное управление Учреждению, с со-
гласия Учредителя.

2.8. В учреждении может быть организовано предоставление дополнительных (сопутствующих) услуг 
(нотариальные услуги, услуги банка, услуги местной, внутризоновой сети связи общего пользования, а 
также безвозмездные услуги доступа к справочным системам).

 2.9. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии с законодательством 
Российской Федерации требуется лицензия, возникает у Учреждения с момента ее получения или в ука-
занный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не установлено законода-
тельством Российской Федерации.

 III. Имущество и финансовое обеспечение Учреждения

3.1. Имущество Учреждения является собственностью городского округа «Город Белгород» и закре-
пляется за ним на праве оперативного управления. 

3.2. Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих уставных задач, предо-
ставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.

3.3. Имущество и средства Учреждения отражаются на его балансе и используются для достижения 
целей, определенных его уставом. Недвижимое имущество, закрепленное за Учреждением или приобре-
тенное за счет средств, выделенных ему на приобретение этого имущества, а также находящееся у Уч-
реждения особо ценное движимое имущество, подлежит обособленному учету в установленном порядке.

3.4. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения является:
- имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления;
- бюджетные поступления в виде субсидий;
- средства от оказания платных услуг;
- иные источники, не запрещенные действующим законодательством.
3.5. Учреждение не вправе без согласия Учредителя распоряжаться недвижимым имуществом и осо-

бо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним или приобретенными за счет выделенных ему 
средств на приобретение этого имущества.

Остальным имуществом Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не предусмо-
трено Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

3.6. Доходы Учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для до-
стижения целей, ради которых оно создано, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 3 
ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

3.7. Учреждение вправе с согласия Учредителя вносить денежные средства, недвижимое имущество, 
закрепленное за Учреждением или приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему Учре-

дителем на приобретение этого имущества, а также находящееся у Учреждения особо ценное движимое 
имущество, в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или иным образом передавать это 
имущество другим юридическим лицам в качестве их учредителя или участника.

 IV. Права и обязанности Учреждения

4.1. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право в порядке, установленном действую-
щим законодательством:

а) планировать и осуществлять свою деятельность исходя из целей деятельности, предусмотренных 
уставом;

б) открывать в установленном порядке счета в кредитных организациях, лицевой счет в финансовом  
органе городского округа «Город Белгород»;

в) заключать все виды договоров, не противоречащие действующему законодательству, а также це-
лям и предмету деятельности Учреждения;

г) устанавливать штатное расписание Учреждения;
д) устанавливать для своих работников социальные льготы в соответствии с действующим законода-

тельством.
4.2. Учреждение обязано:
а) выполнять установленное Учредителем задание;
б) вести бухгалтерский учет, представлять бухгалтерскую и статистическую отчетность в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации;
в) представлять информацию о своей деятельности в органы государственной статистики, налоговые 

органы, иным органам и лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим 
уставом;

г) ежегодно опубликовывать отчеты о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним 
имущества в соответствии с действующим законодательством;

д) совершать крупные сделки с предварительного одобрения Наблюдательного совета Учреждения;
е) совершать сделки, в совершении которых имеется заинтересованность, с предварительного одо-

брения Наблюдательного совета. В случае если лица, которые в соответствии с Федеральным законом 
от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» признаются заинтересованными в со-
вершении сделки, составляют в Наблюдательном совете большинство, решение об одобрении сделки 
принимается Учредителем Учреждения;

ж) обеспечивать сохранность имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного 
управления, использовать его эффективно и по назначению;

з) обеспечивать открытость и доступность следующих документов:
- устава Учреждения, в том числе внесенных в него изменений;
- свидетельства о государственной регистрации Учреждения;
- решения Учредителя о создании Учреждения;
- решения Учредителя о назначении руководителя Учреждения;
- положений о филиалах, представительствах Учреждения;
- документов, содержащих сведения о составе Наблюдательного совета Учреждения;
- плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
- годовой бухгалтерской отчетности Учреждения.
- документов, составленных по итогам контрольных мероприятий, проведенных в отношении автоном-

ного учреждения;
- муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ);
- отчета о результатах деятельности автономного учреждения и об использовании закрепленного за 

ним муниципального имущества.

V. Компетенция Учредителя

К компетенции Учредителя в области управления автономным Учреждением относятся:
1) утверждение устава автономного Учреждения, внесение в него изменений;
2) рассмотрение и одобрение предложений директора автономного Учреждения о создании и ликви-

дации филиалов автономного Учреждения, об открытии и о закрытии его представительств;
3) реорганизация и ликвидация автономного Учреждения, а также изменение его типа;
4) утверждение передаточного акта или разделительного баланса;
5) назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвида-

ционных балансов;
6) назначение директора автономного Учреждения, прекращение его полномочий, а также заключение 

и прекращение трудового договора с ним;
7) рассмотрение и одобрение предложений директора автономного Учреждения о совершении сделок 

с имуществом автономного Учреждения в случаях, если для совершения таких сделок требуется согла-
сие Учредителя автономного Учреждения;

8) осуществление проверок деятельности автономного Учреждения;
9) решение вопросов об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества;
10) решение иных вопросов, предусмотренных настоящим уставом и федеральными законами.

 VI. Органы управления Учреждения

6.1. Органами управления Учреждения являются Наблюдательный совет Учреждения, директор Уч-
реждения.

6.2. Наблюдательный совет Учреждения.
6.2.1. Наблюдательный совет Учреждения (далее - Наблюдательный совет) состоит из 6 членов. Срок 

полномочий Наблюдательного совета составляет 5 лет.
6.2.2.  Наблюдательный совет рассматривает:
а) предложения Учредителя или директора Учреждения о внесении изменений в устав Учреждения;
б) предложения Учредителя или директора Учреждения о создании и ликвидации филиалов Учрежде-

ния, об открытии и о закрытии его представительств;
в) предложения Учредителя или директора Учреждения о реорганизации Учреждения или о его лик-

видации;
г) предложения Учредителя или директора Учреждения об изъятии имущества, закрепленного за Уч-

реждением на праве оперативного управления;
д) предложения директора Учреждения об участии Учреждения в других юридических лицах, в том 

числе о внесении денежных средств и иного имущества в уставный (складочный) капитал других юри-
дических лиц или передаче такого имущества иным образом другим юридическим лицам, в качестве 
учредителя или участника;

е) проект плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
ж) по представлению директора Учреждения проекты отчетов о деятельности Учреждения и об ис-

пользовании его имущества, об исполнении плана его финансово-хозяйственной деятельности, годовую 
бухгалтерскую отчетность Учреждения;

з) предложения директора Учреждения о совершении сделок по распоряжению имуществом, которым 
в соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» 
Учреждение не вправе распоряжаться самостоятельно;

и) предложения директора Учреждения о совершении крупных сделок;
к) предложения директора Учреждения о совершении сделок, в совершении которых имеется заин-

тересованность;
л) предложения директора Учреждения о выборе кредитных организаций, в которых Учреждение мо-

жет открыть банковские счета;
м) вопросы проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности Учреждения и утверждения ауди-

торской организации.
6.2.3. По вопросам, указанным в подпунктах «а» - «г» и «з» пункта 6.2.2 настоящего раздела, Наблю-

дательный совет дает рекомендации. Учредитель Учреждения принимает по этим вопросам решения 
после рассмотрения рекомендаций Наблюдательного совета.

6.2.4. По вопросу, указанному в подпункте «е» пункта 6.2.2 настоящего раздела, Наблюдательный со-
вет дает заключение, копия которого направляется Учредителю. По вопросу, указанному в подпункте «д», 



Документы № 55 (1540) 26 июля 2014 г. 19

Продолжение на 20 стр.

«л» пункта 6.2.2 настоящего раздела, Наблюдательный совет дает заключение. Директор Учреждения 
принимает по этим вопросам решения после рассмотрения заключений Наблюдательного совета.

6.2.5. Документы, представляемые в соответствии с подпунктом «ж» пункта 6.2.2 настоящего разде-
ла, утверждаются Наблюдательным советом, и копии указанных документов направляются Учредителю.

6.2.6. По вопросам, указанным в подпунктах «и», «к» и «м» пункта 6.2.2 настоящего раздела, Наблю-
дательный совет принимает решения, обязательные для директора Учреждения.

6.2.7. Рекомендации и заключения по вопросам, указанным в подпунктах «а» - «з» и «л» пункта 6.2.2 
настоящего раздела, даются большинством голосов от общего числа голосов членов Наблюдательного 
совета.

 6.2.8. Решения по вопросам, указанным в подпунктах «и» и «м» пункта 6.2.2. настоящего раздела, 
принимаются Наблюдательным советом большинством в две трети голосов от общего числа голосов 
членов Наблюдательного совета.

6.2.9. Решение по вопросу, указанному в подпункте «к» пункта 6.2.2. настоящего раздела, принимает-
ся Наблюдательным советом в порядке, установленном Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 
174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

6.2.10. Вопросы, относящиеся к компетенции Наблюдательного совета в соответствии с пунктом 6.2.2 
настоящего раздела, не могут быть переданы на рассмотрение других органов Учреждения.

6.2.11. Решение о назначении членов Наблюдательного совета или досрочном прекращении их пол-
номочий принимается Учредителем.

6.2.12. В состав Наблюдательного совета автономного учреждения входят представители Учредителя 
автономного Учреждения, представители исполнительных  органов местного самоуправления, на кото-
рые возложено управление муниципальным имуществом, и представители общественности, в том числе 
лица, имеющие заслуги и достижения в соответствующей сфере деятельности. В состав Наблюдатель-
ного совета автономного учреждения могут входить представители иных органов местного самоуправле-
ния, представители работников автономного учреждения. Количество представителей органов местного 
самоуправления в составе Наблюдательного совета не должно превышать одну треть от общего числа 
членов Наблюдательного совета автономного учреждения. Не менее половины из числа представите-
лей органов местного самоуправления составляют представители органа, осуществляющего функции и 
полномочия учредителя автономного учреждения. Количество представителей работников автономного 
учреждения не может превышать одну треть от общего числа членов Наблюдательного совета автоном-
ного учреждения.

6.2.13. Полномочия члена Наблюдательного совета автономного учреждения могут быть прекращены 
досрочно:

- по просьбе члена Наблюдательного совета автономного учреждения;
- в случае невозможности исполнения членом Наблюдательного совета автономного учреждения сво-

их обязанностей по состоянию здоровья или по причине его отсутствия в месте нахождения автономного 
учреждения в течение четырех месяцев;

- в случае привлечения члена Наблюдательного совета автономного учреждения к уголовной ответ-
ственности.

6.2.14. Директор Учреждения и его заместители не могут быть членами Наблюдательного совета Уч-
реждения. Директор автономного учреждения участвует в заседаниях Наблюдательного совета с правом 
совещательного голоса. Иные приглашенные председателем Наблюдательного совета лица могут уча-
ствовать в заседании Наблюдательного совета, если против их присутствия не возражает более чем 
одна треть от общего числа членов Наблюдательного совета.

6.2.15. Председатель Наблюдательного совета избирается на срок полномочий Наблюдательного со-
вета членами Наблюдательного совета из их числа простым большинством голосов от общего числа 
голосов членов Наблюдательного совета.

6.2.16. Наблюдательный совет в любое время вправе переизбрать своего председателя.
6.2.17. Председатель Наблюдательного совета организует работу Наблюдательного совета, созыва-

ет его заседания, председательствует на них и организует ведение протокола. В отсутствие председа-
теля Наблюдательного совета его функции осуществляет старший по возрасту член Наблюдательного 
совета, за исключением представителя работников Учреждения.

6.2.18. Заседания Наблюдательного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 
раза в квартал. Заседание Наблюдательного совета созывается его председателем по собственной ини-
циативе, по требованию Учредителя, члена Наблюдательного совета или директора Учреждения.

Председатель Наблюдательного совета обязан не позднее чем за 7 календарных дней до дня про-
ведения заседания обеспечить уведомление каждого члена Наблюдательного совета путем направления 
соответствующего уведомления. В уведомлении должны быть указаны время и место проведения засе-
дания, а также предполагаемая повестка дня. Одновременно с уведомлением каждому члену Наблюда-
тельного совета направляются необходимые материалы.

6.2.19. Заседание Наблюдательного совета является правомочным, если все члены Наблюдатель-
ного совета извещены о времени и месте его проведения и на заседании присутствует более половины 
членов Наблюдательного совета. Каждый член Наблюдательного совета имеет при голосовании один го-
лос. Передача членом Наблюдательного совета Учреждения своего голоса другому лицу не допускается. 
В случае равенства голосов решающим является голос председателя Наблюдательного совета.

6.2.20. Первое заседание Наблюдательного совета после его создания, а также первое заседание 
нового состава Наблюдательного совета созывается по требованию Учредителя. До избрания предсе-
дателя Наблюдательного совета на таком заседании председательствует старший по возрасту член На-
блюдательного совета.

6.3.  Директор Учреждения.
6.3.1.   Срок   полномочий  Директора  Учреждения составляет один  год. 
6.3.2. Директор  Учреждения назначается и освобождается от  должности 
главой администрации города.
6.3.3. К компетенции директора Учреждения относятся вопросы осуществления текущего руковод-

ства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами или 
настоящим уставом к компетенции Учредителя, Наблюдательного совета, иных органов управления Уч-
реждения.

6.3.4. Директор Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, в том числе представ-
ляет его интересы и совершает сделки от его имени, представляет его годовую бухгалтерскую отчетность 
Наблюдательному совету для утверждения, утверждает штатное расписание Учреждения, план его фи-
нансово - хозяйственной деятельности, регламентирующие деятельность Учреждения внутренние доку-
менты, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения.

 VII. Реорганизация и ликвидация Учреждения

7.1. Учреждение может быть реорганизовано в случаях и в порядке, предусмотренных Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автоном-
ных учреждениях», иными федеральными законами.

7.2. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме:
- слияния двух или нескольких автономных учреждений;
- присоединения к Учреждению одного учреждения или нескольких муниципальных учреждений;
- разделения Учреждения на два или несколько муниципальных учреждений;
- выделения из Учреждения одного или нескольких муниципальных учреждений.
7.3.Учреждение может быть ликвидировано по основаниям и в порядке, предусмотренных Граждан-

ским кодексом Российской Федерации.
7.4. Требования кредиторов ликвидируемого Учреждения удовлетворяются за счет имущества, на 

которое в соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреж-
дениях» может быть обращено взыскание.
       7.5. Ликвидационная комиссия Учреждения передает имущество, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не 
может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, в соответствии с действующим за-
конодательством.

С.Г. КУЛИКОВ,
начальник управления стратегического планирования, организационно-контрольной и 

аналитической работы аппарата администрации города

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Белгорода

от 21 июля 2014 г. №136

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ
 в границах улиц Кононенко – Фестивальная – Томаровская

города Белгорода
(текстовая часть)

Положения о размещении объектов капитального строительства местного
 значения, характеристиках планируемого развития территории, в том числе
 плотности и параметрах застройки территории и характеристиках развития

 систем социального, транспортного обслуживания и инженерно-технического
 обеспечения, необходимых для развития территории

Проект планировки территории выполнен во исполнение п.2 Плана мероприятий по вовлечению 
в градостроительную деятельность территории садоводческого массива «Незабудка», расположен-
ного в МКР «Юго-западный» на территории города Белгорода, утвержденного главой администра-
ции города Белгорода от 5 ноября 2013 года, а также на основании распоряжения администрации 
города Белгорода от 27 февраля 2014 г. №272 «О подготовке документации по планировке терри-
тории в границах улиц Кононенко – Фестивальная - Томаровская города Белгорода».

Проект планировки разработан в соответствии с:
- Градостроительным кодексом РФ;
- Земельным кодексом РФ;
- СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения 

градостроительной документации» в части не противоречащей Градостроительному кодексу РФ;
- Методическими рекомендациями по порядку разработки, согласования, экспертизы и утверж-

дения градостроительной документации муниципальных образований;
Цель и назначение работы по разработке проекта планировки:
- обеспечение устойчивого развития территории, выделения элементов планировочной структу-

ры, установление границ земельных участков, на которых расположены существующие и предпо-
лагаемые перспективные объекты капитального строительства;

- установление параметров планируемого развития элементов планировочной структуры;
- обоснование и законодательное оформление границ территорий общего пользования.
Учтены рекомендации и требования следующих нормативных документов и проектной докумен-

тации:
-  СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских посе-

лений» актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*;
- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предпри-

ятий, сооружений и иных объектов»;

1. Характеристика существующей застройки

Проектируемый район располагается на земельном участке в юго-западной части города. Ре-
льеф территории на большей части пересечен оврагом. Преобладающее направление ветра - юго-
западное.

В данный момент проектируемая территория представляет собой садовые участки огородни-
ческих и садоводческих объединений граждан, частично застроенные хозяйственными построй-
ками. Сооружения построек размещены хаотично. Незначительную часть территории занимают 
земельные участки, находящиеся в собственности граждан для индивидуального жилищного стро-
ительства (поставлены на кадастровый учет). Также, часть территории площадью 291 502 кв. м 
предоставлена в собственность ОАО «Белгородская ипотечная корпорация» для индивидуального 
жилищного строительства (участок №3).

На основании действующего генерального плана развития городского округа «Город Белгород» 
до 2025 года (утвержденного решением сессии Совета депутатов от 26 сентября 2006 года N 335) 
на данной территории предусмотрены индивидуальное жилищное строительство и предприятия 
обслуживания микрорайона в соответствии с разрешенными видами использования для зоны   Ж-5 
(зона жилой застройки  индивидуальными домами  коттеджного типа с  приусадебными участками) 
и зоны Ц-3 (зона обслуживания жилых и прочих  комплексов).

В настоящее время на карте градостроительного зонирования данная территория относится 
к зоне Пл-1 (овраги и крутые склоны) и Пл-2 (луга). Необходимо изменить целевое назначение 
земель садоводческого массива «Незабудка» и внести изменения в Правила землепользования и 
застройки.

2. Планировочное решение

Проектом предлагается на проектируемой территории размещение жилой застройки  индивиду-
альными домами  коттеджного типа с  приусадебными участками, размещение ДОУ, школы и пред-
приятий обслуживания жилого комплекса. 

В основу проектирования положены следующие принципы:
- создание комфортной и гармоничной городской среды;
- увязка с существующей застройкой и благоустройством территории;
Проектное архитектурно-планировочное решение разработано с учетом:
- существующей планировочной структуры проектируемой и прилегающей к ней территорий;

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 июля 2014 г.                    № 136

Об утверждении документации по планировке территории в границах улиц Кононенко – 
Фестивальная – Томаровская города Белгорода

В соответствии с главой 5 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
Уставом городского округа «Город Белгород», с учетом протокола публичных слушаний от 23 апре-
ля 2014 года и заключения о результатах публичных слушаний,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить документацию по планировке территории в составе проекта планировки террито-
рии и проекта межевания территории в границах улиц Кононенко – Фестивальная – Томаровская  
города Белгорода (прилагается).

2.  Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опублико-
вание настоящего постановления в газете «Наш Белгород» в течение семи дней со дня принятия 
настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя гла-
вы администрации города Белгорода Полежаева К.А.

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода



Документы
№ 55 (1540) 26 июля 2014 г.20

                                                                   УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Белгорода

                                                                    от 22 июля 2014 года № 137

Состав 
комиссии по постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей, 

для предоставления земельных участков по должностям

- заместитель главы администрации города по социальной и внутренней политике, председатель ко-
миссии;
- начальник управления социальной защиты населения администрации города, заместитель предсе-
дателя комиссии; 
- заведующий отделением социально-профилактической работы с населением по Восточному округу 
МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Белгорода», секретарь ко-
миссии.

Члены комиссии:

- заместитель начальника управления социальной защиты населения администрации города;

- директор МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Белгорода»;

- начальник отдела продаж управления земельных отношений комитета имущественных и земельных 
отношений администрации города; 

- начальник отдела учета нуждающихся в улучшении жилищных условий и распределения жилья жи-
лищного управления департамента городского хозяйства администрации города;

- заместитель начальника отдела по выплате  компенсаций, субсидий на оплату ЖКУ МБУ «Центр 
социальных выплат»; 

- заведующий отделением социально-профилактической работы с населением по Южному округу 
МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Белгорода»;

- юрисконсульт МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Белгорода».

С.В. СОРОКИНА,
начальник управления социальной защиты населения администрации города

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 июля 2014 г.                    № 137

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 16 
мая 2012 года № 83 «О реализации закона Белгородской области от 8 ноября 2011 
года № 74 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям» на терри-
тории города Белгорода»

В связи со структурно-штатными изменениями в администрации города Белгорода и 
с целью упорядочения работы комиссии по постановке на учет граждан, имеющих трех и 
более детей, для предоставления земельных участков  

ПОСТАНОВЛЯЮ :    

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 16 мая 2012 года № 83 
«О реализации закона Белгородской области от 8 ноября 2011 года № 74 «О предостав-
лении земельных участков многодетным семьям» на территории города Белгорода» (в 
редакции постановлений от 16 июля 2012 года № 131, от 24 сентября 2012 года № 186, от 
30 января 2013 года № 9, от 02 июля 2013 года № 153, от 10 февраля 2014 года № 10) из-
менения, изложив состав комиссии по постановке на учет граждан, имеющих трех и более 
детей, для предоставления земельных участков, в новой редакции (прилагается). 

2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белго-
рода (Морозов А.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш 
Белгород».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города по социальной и внутренней политике Гармашева А.А.

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода

- градостроительных норм и правил;
- решений генерального плана Белгорода;
- границ зон с особыми условиями использования территории.
Проектным решением предполагается:
- установление красных линий улиц;
- определение границ функциональных зон;
- определение границ территории для размещения объектов капитального строительства и ли-

нейных объектов;
- установление параметров планируемого развития элементов планировочной структуры.
Предложенное проектом планировочное и объемно-пространственное решение позволяет раци-

онально использовать территорию, определенную границами проектирования.

3. Основные технико-экономические показатели (в ценах 2013 г.)

№ 
п/п

Наименование показателя Стоимость
1 км (тыс.
руб)

Стоимость по 
проектируе-
мой застрой-
ке (тыс.руб)

1 Строительство автодороги жилых улиц шириной 5.5 м без установки 
бортовых камней – протяженность 16.91 км

7 911 133 775

6 Строительство автодороги магистральных улиц шириной 7.0 м без 
установки бортовых камней – протяженность 10.2 км

10 052 102 530

2 Установка бортовых камней БР 100.30.15 с двух сторон полотна авто-
дороги жилых и магистральных улиц – протяженность 54,22 км

830 45 003

3 Строительство тротуара с покрытием из плитки шириной 1.2 м и уста-
новкой поребрика (по обеим сторонам вдоль жилых и магистральных 
улиц) – протяженность 54,22 км

4 131 223 983

4 Строительство наружного освещения – протяженность 27.11 км 1 700 46 087
5 Строительство сетей водопровода, канализации, газопровода - про-

тяженность 27.11 км
5 750 155 883

Итого: 707 261

Общая протяженность улиц по проекту планировки – 27.11 км

4. Характеристики транспортного обслуживания и пешеходной связи

Транспортная структура проектируемого участка формируется проектируемыми магистральны-
ми и жилыми улицами и проездами.

По всем магистральным и жилым улицам предусмотрено двустороннее движение автомобиль-
ного транспорта.

Обслуживание городским транспортом (автобус) предусматривается по основным магистраль-
ным улицам.

В целях повышения пропускной способности основных магистральных улиц предусмотрено 
строительство кольцевой транспортной развязки.

Для передвижения пешеходов предусмотрены тротуары, соединяющие разные функциональные 
зоны.

5. Вертикальная планировка

Схема вертикальной планировки не выполнялась.
Территория участка позволяет произвести строительство объектов капитального строительства 

и линейных объектов. Участок имеет общий уклон в юго-восточном направлении.
Проектные уклоны должны обеспечивать:
- отвод дождевых, талых и прочих поверхностных вод по дорогам, железобетонным лоткам в 

сеть существующей и проектируемой ливневой канализации;
- благоприятные и безопасные условия движения пешеходов и транспорта;
- подготовку территории под застройку.
Планировочные отметки по опорным точкам на переломах рельефа должны быть назначены из 

условий обеспечения оптимальных объемов земляных масс.
В местах примыкания основных пешеходных путей необходимо выполнить понижение бортового 

камня для удобства передвижения инвалидов.

6. Озеленение и благоустройство

Зеленые насаждения в границах участка проектирования являются частью единой системы 
зеленых насаждений города. Задачей озеленения является создание цельной архитектурно-про-
странственной композиции объектов зеленых насаждений и значительное улучшение санитарно-
гигиенических условий жизнедеятельности для населения.

Озеленению подлежит вся территория, не занятая зданиями, проездами, тротуарами и площад-
ками. Предусмотрена посадка декоративных пород деревьев вдоль проезжих частей магистраль-
ных и жилых улиц. 

В общественных центрах микрорайона и вдоль улиц предусмотрено устройство газонов, моще-
ние тротуаров и площадок цементно-песчаной плиткой, подпорных стен, лестниц, пандусов и дру-
гих малых архитектурных форм. Освещение проездов и территорий общественных центров пред-
усматривается различными светильниками торшерного типа.

7. Инженерно-техническое обеспечение.

Отвод поверхностных вод с территории жилого комплекса происходит по проездам и дорогам. 
Для защиты водных бассейнов должна быть предусмотрена ливневая канализация, собирающая 
загрязненные поверхностные воды и пропускающая их через очистные сооружения, после чего по-
верхностные воды сбрасываются в реку. Поверхностные воды (атмосферные осадки) перед сбро-
сом в реку подлежат очистке с учетом требований «Правил охраны поверхностных вод и санитарно-
гигиенических требований к охране поверхностных вод».

Противопожарные расстояния между жилыми, общественными и вспомогательными здания-
ми приняты по табл. 3 региональных нормативов градостроительного проектирования смешанной и 
жилой застройки в Белгородской области. Расстоянием между зданиями и сооружениями считается 
расстояние в свету между наружными стенами или другими конструкциями. При наличии выступа-
ющих более чем на 1 м конструкций здании или сооружений, выполненных из горючих материалов, 
принимается расстояние между этими конструкциями.

При проектировании проездов и пешеходных путей обеспечена возможность проезда пожарных 
машин к жилым и общественным зданиям и доступ пожарных с автолестницами или автоподъемни-
ков в любую квартиру или помещение.

В связи с отсутствием полных данных по существующим инженерным сетям и технических ус-
ловий на проектирование новых инженерных коммуникаций, в данном разделе могут быть указаны 
только общие направления развития  инженерной инфраструктуры.

Водоснабжение и водоотведение. Все проектируемые объекты должны быть обеспечены цен-
трализованным питьевым водоснабжением и водоотведением. Проект подключения проектируемых 
объектов к существующей системе водоснабжения и водоотведения должен быть выполнен от-
дельно специализированными организациями.

Теплоснабжение. Для обеспечения теплом и горячей водой жилых, административных и обще-
ственных зданий при разработке проектов необходимо предусмотреть встроенные, пристроенные 
или отдельно-стоящие котельные, работающие на природном газе. Также допускается подключе-
ние всего или части микрорайона к централизованной системе теплоснабжения от существующей 
котельной расположенной на улице Центральная при соответствующих технических и экономиче-
ских обоснованиях.

Газоснабжение. Проект подключения объектов к существующей системе газоснобжения дол-

Кадастровым инженером Александровой Инной Михайловной, почтовый адрес: г. Бел-
город, пр. Б. Хмельницкого, 133-в, БОГУП «РНПЦ «Одно окно», тел. 31-81-17, № квалифи-
кационного аттестата 31-10-58, в отношении земельного участка с кадастровым номером 
31:16:0206021:16, расположенного по адресу: Белгородская область, г. Белгород, ул. Инду-
стриальная, 25, выполняются  кадастровые  работы  по  уточнению  местоположения   гра-
ницы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Пестенко Нина Ивановна, почтовый адрес:
г. Белгород, ул. Индустриальная, 25, т.8(904)-534-17-08.

Собрание заинтересованных лиц по поводу  согласования  местоположения границы со-
стоится по адресу: г. Белгород, пр. Б.Хмельницкого, 133в «28» августа 2014 г. в 10 часов 
00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Белго-
род, пр. Б.  Хмельницкого, 133в, БОГУП «РНПЦ «Одно окно», 4 этаж, каб. №8, телефон 
(4722) 31-81-17. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласо-
вания местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «28» июля 
2014 г. по «27» августа 2014 года по адресу: Белгород, пр. Б.  Хмельницкого, 133в, БОГУП 
«РНПЦ «Одно окно», 4 этаж, каб. №8, телефон (4722) 31-81-17. 

 Смежные земельные  участки,  с  правообладателями  которых  требуется согласовать 
местоположение границы: Белгородская область, г. Белгород, ул. Индустриальная, д. 23, 
31:16:0206021:15.

При  проведении   согласования   местоположения   границ   при   себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также  документы  о правах на земельный участок. 

На правах рекламы

жен быть выполнен отдельно специализированными организациями.
Электроснабжение. Проект подключения проектируемых участков к существующей системе 

электроснабжения должен быть выполнен отдельно, специализированными организациями.
Электрическая связь и проводное вещание. Выполнить 100% телефонизацию и интернетиза-

цию жилых домов и общественных зданий.
Санитарная очистка территории. На территории жилого микрорайона твердые бытовые отхо-

ды складируются в контейнеры на специально отведенных площадках и вывозятся.

Г.В. ГОРОЖАНКИНА,
начальник управления архитектуры и градостроительства 

Продолжение. Начало на 19 стр.

Продолжение на 22 стр.



Документы № 55 (1540) 26 июля 2014 г. 21

• Куда подавать заявление о выборе НПФ или об отказе от 
дальнейшего формирования пенсионных накоплений?

 
Николай Леонидович

- С 2014 года изменен порядок выбора страховщика по обязательному пенсионному 
страхованию (ОПС) в части формирования пенсионных накоплений.

Страховщиком по ОПС может выступать или Пенсионный фонд Российской Федера-
ции, или негосударственный пенсионный фонд по вашему выбору. Если вы выбираете 
для управления своими пенсионными накоплениями частную управляющую компанию, 
то вашим страховщиком по ОПС все равно остается ПФР.

Раньше подать заявление о выборе негосударственного пенсионного фонда можно 
было в любом НПФ. НПФ, будучи трансферагентом Пенсионного фонда России, пере-
давал эти данные в ПФР, и на их основании пенсионные накопления гражданина пере-
водились в НПФ.

 Сегодня подать заявление о переходе из негосударственного пенсионного фонда в 
другой НПФ или обратно в Пенсионный фонд России, а также заявление об отказе от 
дальнейшего формирования пенсионных накоплений, можно в любой клиентской служ-
бе ПФР, в городе Белгороде - в управлении ПФР по адресу: ул. Вокзальная, д. 17.  

При этом заявление по-прежнему можно подать по почте или с курьером; установ-
ление личности и проверка подлинности подписи застрахованного лица в этом случае 
осуществляется нотариусом.

При этом Пенсионный фонд напоминает, что выбор страховщика по ОПС в 2014-
2015 гг. напрямую связан с выбором варианта пенсионного обеспечения. Более под-
робно с этим можно ознакомиться на сайте ПФР.                              

• Что будет происходить со средствами пенсионных нако-
плений в 2014 году?

Вера Ивановна

- Принятыми федеральными законами установлено, что в 2014 году все стра-
ховые взносы на ОПС, уплачиваемые работодателями за своих работников,  на-
правляются на формирование страховой пенсии (т.е. тариф страховых взносов 
на накопительную пенсию составляет 0%). 

Важно отметить, что ранее сформированные пенсионные накопления по-прежнему 
инвестируются управляющими компаниями или НПФ и будут выплачены гражданам в 
полном объеме с учетом инвестиционного дохода, когда гражданин получит право вый-
ти на пенсию и обратится за ее назначением. 

Добровольные взносы, которые были уплачены гражданами в рамках программы го-
сударственного софинансирования пенсионных накоплений до 1.10.2013 года, переда-
ны Пенсионным фондом России  в  управляющие компании или НПФ в полном объеме. 
Добровольные взносы граждан в рамках программы государственного софинансирова-
ния, которые поступили от граждан в четвертом квартале 2013 года и поступают в ПФР 
в  2014 году,  в настоящее время инвестируются ПФР и будут инвестироваться до тех 
пор, пока выбранный гражданином НПФ не войдет в систему гарантирования сохран-
ности пенсионных накоплений или управляющая компания, включая ГУК ВЭБ, не будет 
соответствовать новым требованиям ЦБ. Только в этом случае  добровольные взносы 
граждан будут переданы в соответствующие НПФ или УК. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28 декабря 2013 г. 
№ 422-ФЗ «О гарантировании прав застрахованных лиц в системе обязательного пен-
сионного страхования Российской Федерации при формировании и инвестировании 
средств пенсионных накоплений, установлении и осуществлении выплат за счет средств 
пенсионных накоплений» в срок до 1 января 2016 года НПФ, являющиеся некоммерче-
скими организациями и осуществляющие деятельность в качестве страховщика по обя-
зательному пенсионному страхованию, подлежат преобразованию в негосударственные 
пенсионные фонды, являющиеся акционерными обществами (далее - акционерный пен-
сионный фонд), или ликвидации. 

В случае прекращения деятельности НПФ все средства пенсионных накоплений по 
ОПС  передаются обратно в ПФР. 

Все акционерные пенсионные фонды, ведущие деятельность в качестве страховщи-
ка по обязательному пенсионному страхованию, войдут в систему гарантирования со-
хранности пенсионных накоплений.                        

ÑÏÐÀØÈÂÀËÈ? ÎÒÂÅ×ÀÅÌ!

НАТАЛИЯ ЗВЯГИНЦЕВА,
начальник управления ПФР в г. Белгороде

ООО «ГеоГрафика», расположеным по адресу: г.Белгород, ул. Мичурина, 39а, 
оф.309, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ 
земельного участка при домовладении г. Белгород, ул.Тихая, д.17. 

Заказчиком кадастровых работ являются Парапан Е.Г.,Жогно Т.Г.,Токарев В.Г. 
Заинтересованные лица, а также лица, имеющие возражения и претензии по 

проекту межевого плана на данный земельный участок, могут явиться к кадастро-
вому инженеру ООО «ГеоГрафика» Субботину Ю.А. в течение 30 календарных 
дней со дня опубликования настоящего извещения в любой рабочий день с 10 
до 13 час.

При согласовании местоположения границ при себе необходимо иметь до-
кумент, удостоверяющий личность. 

Неявка заинтересованных лиц в указанный срок не является препятствием 
для проведения кадастровых работ. На правах рекламы



Документы
№ 55 (1540) 26 июля 2014 г.

Продолжение. Начало на 19 стр.

22
от

 2
1 
ию

ля
 2

01
4 
го
да

 №
 1

36



Документы № 55 (1540) 26 июля 2014 г. 23

Продолжение на 24 стр.

от
 2

1 
ию

ля
 2

01
4 
го
да

 №
 1

36



Документы
№ 55 (1540) 26 июля 2014 г.24

Продолжение. Начало на 19 стр.

от
 2

1 
ию

ля
 2

01
4 
го
да

 №
 1

36


